Quomodo febris quartana ex solo arteriarum percussu deprehendatur. HISTORIA SEPTIMA.

**I** BRO secundo de Crisibus, capite quarto, inquit Galenus: Ego quidem nonnullos meos familiares, quorum pulsus exquisite cognoveram, iam ingruente accessione cōtemplatus, quod tale principium nullius alterius quam quartanæ febris fore contingere, demonstrauī, atq; ita euénit.

## CAMP EGIVS.

Non mireris lector amantissime, si Galenus per solum pulsum quartanā cognoverit. Nam sicut Hispani natura iactabundi sunt, ita & Asiani & Græci in historijs nonnunquam mendaces prædicantur, & Hispanis similes perhibentur. Quapropter & ipse Galenus De locis affectis libro tertio, capite tercio, de seipso ita scripsit: Ego uero re ipsa, & publice & priuatim, apud eos uidelicet qui sectam quamlibet à me discere cupiebant, ostendi, in omnium sectarum scientia (ne maius quicquam dixerim) me esse posthabendū nemini. Quod si unius sectarum patrocinium ferre uel brevibus quibusdam rationibus aggrederer, nemo tam facile me deprehenderet. Non enim ut nonnulli faciunt, ex libriseas díddici. Haec tenus ille. Sed dicit quæsto Galene, quid habes quod non ab exteris acceperis? Si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis: deus enim lux est ipse solus, & in eo solo tenebrae & ignorantia non sunt ullæ. Si dixerimus, inquit ille Ioānes qui supra pectus domini recubuit, Quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas in nobis non est. Si dixerimus, quoniam non peccauimus, mendacem facimus eum, & uerbum eius non

1. Ioān. 1

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

**C**est in nobis, omnis enim homo mendax. Quare dicebat Doctor gentium Corinthijs:  
**a. Corinth. 11.** Parco autem uobis ne quis de me cogitet, supra id quod uidet esse me, aut quod audit ex me. Et ne excellentia reuelationum supra modum efferrer, datus est mihi stimulus carnis meæ, nuncians satanæ ut me colaphis cæderet. Super hoc ter dominus rogaui ut discederet à me: & dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea: Nam uirtus mea per infirmitatem perficitur. Quapropter dicebat Asclepius Mercurij Trismegisti discipulus ad Ammonem regem scribens: Quantum possibile est, ô rex, ut potes sermonem serua inconuersum, ne ad Græcos perueniant talia mysteria, néue Græcorum superba locutio atque dissoluta ac ueluti calamistrata, debilem faciat ualestinem, atque actiuam nominum locutionem. Gerci enim, ô rex, uerba habent tantum noua, demonstrationum actiua. Et hæc est Græcorum philosophia, uerborum sonus. Hæc Asclepius. Cū igitur plurima & fermè omnia quæ in medica arte à Galeno scripta sunt, erudite dicta sint, restant quadam parum curiose penitulata, quæ de seipso iactabundè profert, quæ eruditiorum aures ferre non possent, nec debeant. Etsi in medicinis semper laudauerim, ut iactabundum tamen non laudo. Galenii Pergameni florentissimi stylis nitidissimique fuisse, si Gregorio Nisseno credimus, atque Fulmineo, quem Platonicon eruditissimum Avicenna iudicat, cuius se dicit interpretem. Sed omisfa aliena insectatione, institutum propositum candido stylo exequamur. Si securius uelis discernere, præcepta Hippocratis hoc in loco ad memoriam reuoca, qui tempore aestiuo tertianam, autumnali uero quartanam abunde affuerat. Primum uero hoc ipsum considera, nunquid autumnus frigidam & siccum & inæqualem habuerit temperaturam, & tunc magis sperabis quaternos circuitus in ipso fore frequentiores. Post hæc si regio ipsa talium febrium sit generatrix, & si ægrotantis natura atræ bili obnoxia sit, talisque ratio uictus antecesserit, quæ huiusmodi humorem aggregauerit, & si eo tempore quartanae febres populariter fiant. Hæc autem cum illis quæ deinceps dicentur obsignabis: Si homo lienosus fuerit, uel febres erraticas passus fuerit: Si augmentum & status plurimum contrarij fuerint, & secundum caloris motum, & pulsuum. & præter hæc omnia, si tenues albæ & aquosæ urinæ fuerint. Hæc omnino tertianarum urinis dissimiles sunt. Quapropter iactabunde Galenus insit: Tertianā quidem à quartana qui primo statim die nescit distinguere, neq; omnino Medicim eretur nomen, quod arroganter nimis dictū esse putamus: quoniam ut inquit poëta: Non omnia possumus omnes. Et Horatio teste: Quandoque bonus dormitat Homerus.

Exemplum mulierculæ semitertiana exquisita laborantis,  
 & de eadem febre pleraque. HISTORIA VIII

**I**BRIO eodem, capite nono de Crisibus, apud Galenii sic scriptum est: Nuper quedam muliercula imparibus diebus horridam habebat accessionem, semitertianæ exquisitæ propriam. In paribus uero, manè altera quandam ea quæ præcesserat longe minorem, ut altera die semitertianæ febris accessio, supra accessionem aduenire uideretur, quod in tali febre fieri consueuit. Circa octauam uero horam diei, altera inuadebat accessio cum rigore uehementi, omnia exquisitæ tertianæ febris indicia afferens. Iam uero hæc confracta sudoribus ac bilis uomitoribus hora tertia noctis, mox extendebatur ad diei paris horam secundam. Et cum iam quieti appropinquaret, rursus horrida atque inæqualis accessio succedebat, quam imparibus diebus fieri diximus. Deinde per tota diem maligna, cōpressa, ac deinceps adducta, uix occidente sole ad statum perueniebat, ac declinare incipiebat hora quarta noctis. Deinde manè rursus superabundantes reliquias, augmentum

gmentum inæquale usque ad octauam superueniebat horam. Et cum iam manifestum obtinere febris uideretur, iam febrem hanc altera tertianæ febris exquisitæ accessione suscipiebat. Hanc nos febrem statim die secunda, ex complicatione semiterianæ febris atque tertianæ factam cognouimus. Longe uero certiorem terius dies præbuit cognitionem: atque in spem uenimus, alterum tertianæ febris circuitum finem habiturū, alterum in longius tempus debere protendi, quod etiam contingit. Et nunc aperte uisum in reliqua parte ægritudinis sola superesse semiteriana, quæ principium quidem totius circuitus par faciebat, in die uero impari superaccendebat. Tales quidem mixtiones non est uniuscuiusque dignoscere. Si qua uero febris in primo die exquisita tertiana deprehensa, deinde die sequentis similem priori omnino fecerit accessionē, haec longe tolerabilior est, duplex existens tertiana. Sic autem & duæ & tres quartanæ saepius inuicem complicantur, quas accessionum forma à quotidianis distinguit. Neque enim quod singulis diebus accessione fiat, hoc sufficiens signum est ad febres quotidianas indicandas, sed & febris ipsius accedentium formæ.

*Febres coniugatae.*

### De trium tertianarum februm complicatione.

#### HISTORIA NONA.

**V**IT quidam adolescēs, qui circa autumni finem, quum in prima die circa quintā horam cœpisset febricitare unā cum rigore breui, deinde cum paululum sudasset multo uesperi, mox circa horam septimam noctis, priusquam exacte febris desisteret, febricitare rursus incepit cum rigore breui, deinde paululum sudauit: in secundo die ac circa decimam horam iterum similiter accessionem habuit, ac statim similiter sudauit in nocte. Deinde tertia die, hora tertia cœpit febricitate, ante quam prioris diei declinatio in quietē desineret. Nobis igitur omnem febris formam diligenter considerantibus, uisa fuit trium complicatio tertianarum: Nam & quæ primo die cooperat hora quinta, & sequenti nocte rursus hora septima, & quæ in secundo die hora decima, & pulsus & caliditatem omnia propria tertianis habebant, sicuti etiam rigores atque sudores. Nulla uero ex his ad quietem perueniebat, quum sequētis tertianæ accessionis principium anticipabat. Sicuti si nulla alia febris successisset, horis tribus aut quatuor homo sine febre perstisset. Trium quidem tertianarū complicatio in secundo statim die nobis uisa est manifeste. Quod autem anticipando accessiones faceret, tertio die primum cognouimus. Nam hora secunda febris inuasit, non quinta, quemadmodū in primo. Tertiani uero circuitus, indicia omnia, ijs quæ in primo die apparuerant attulit manifestiora. Ab hoc uero die deinceps obseruantes, omnes inuenimus accessiones duabus aut tribus horis anticipates. Quare & illa quæ primæ proportione respondebat in circuitus successione, quinto die oriente sole facta est, septimo uero multo celerius, ueluti circa horā noctis nonam. Deinde quæ post hanc, secundū eandem proportionem, in hora noctis septima: & quæ sequuta est, hora quarta. Atque ab hinc rursus quæ successit, quarta, & quæ post hanc, quinta: deinde iterū sexta, deinde octaua hora, decima à principio accessione facta est. Secundū uero similē huic proportionē, & aliæ duæ post septimū periodū non solum anticiparūt, sed etiā tardius aduenerūt, quando & mihi & reliquis omnibus manifeste apparuit, qui semiterianam febrem esse putarunt, quantū sua opinione aberrassent. Nam cum accessionū plixitas ad octo horas cōtracta esset, ipsoq; accessionis insultu nō amplius anticipante, sed potius retardante duabus iam horis, tūc accessiones ad infebricitationē deuenirunt. Et sic iam paulatim à longitudine dementes cessauerūt. Prīmū quidem quæ

a 4

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C leuissima erat: deinceps quæ magnitudine secunda erat, & tertia uehementissima inter ipsas, quod & ipsum non mediocre fuit indicium, quod statim ab initio tres tertianæ extitissent. Nos igitur haudquaquam latuerunt tis istæ tertianæ in secundo die, non ob aliam causam, nisi quod earum naturam exquisite noscebamus.

C A M P E G I V S.

Sufficiet autem sola ex prognosticis uerba, in hunc modū se habentia subscribe: Febres iudicantur in eisdem numero diebus, ex quibus etiam homines liberantur, & pereunt. Nam mitissimæ febres & quæ tutissimis signis incedunt, quarto die finiuntur, uel antea: Pessimæ autem & grauißima signa præ se ferentes, quarto die interimunt, aut prius. Primus igitur earum insultus ita terminatur. Secundus uero ad septimum ducitur. Tertius ad undecimum. Quartus ad quartumdecimum. Quintus ad decimumseptimum. Sextus ad uigesimum. Hi igitur per quatuor exacutis ad uigesimum, ex adiectione finiunt. Hæc uerba ostendunt manifeste, quod tertiam seputinanam per continuatatem secundæ annumerat, quodq; decimamseptimam, iudicem facit uigesimq;. Quapropter in separatis sermonibus Hippocrates inquit: Septenorum quartus est iudex, alterius septimanæ octauus principium. Undecimus etiam cōsiderandus est, quartus enim secundi septenarij est. Item decimusseptimus cōsiderandus est, quartus enim à quartodecimo, & septimus ab undecimo est. Earum igitur febrium, quæ sine loco patiente ex humorum accenduntur putredine, tres sunt primæ ac simplices formæ, & earum scilicet quæ ex pituita, & quæ ex atra bile, & quæ ex flaua ortum habent: quas si quispiam exquisite dignoscere studierit, singulas seorsim ac solas, iam non amplius difficulter earū mixtiones inueniet.

D De tabida febre duo exempla. H I S T O R I A X

Aliud exempl.  
ex eiusdem lib.  
cap. II

P V D Galenum libro primo de differentijs febrium cap. ix. sic scriptum est: Ego quidem uidi in laxioris intestini (Græci colon appellant) inflammatione diuturna, tabidā febrem fuisse sequutam: itidem in similibus stomachi uescicæ ac renū affectibus: nec minus à tali febre nonnulli sunt capti, qui dysenteriam patiebātur, cum scilicet intestina inflammatione laborarent, in lenitate etiam intestinorum & longo profluvio: Alterum Græci lienteriam, alterū diarrhoeā appellant: quū scilicet uel ab initio statim, uel progressu tēporis febricula inuaserit, tabidæ febres consequuntur. Et ut simpliciter dicam, quando præexcitatum cordis corpus febrilem caliditatem quæ cum difficultate amouetur, acceperit. Alterū uero associata adhuc difficilius cognoscitur, sicut quæ nuper cuidam mulierculæ contigit, cuius accessio non die tantum, sed etiam nocte manifeste fiebat. Latebat enim tabida febris omnes medicos, quibus eiusdem curatio fuerat demandata, ut qui arbitrarentur, neque principiū aliquod sensibile febribus hecticis inesse oportere, neq; incrementum, neq; consistentiam, tanquam nō posset eiusdem associari altera febris ex humorum putrefactione proueniens. At nos statim primis diebus in eadem muliere cognouiimus: utraq; enim annotatio, & quæ interdiu & noctu fiebat, partes quidem breues accessionis faciebat, & sepius cum humore quodam a spiratione uaporosa soluebatur perspicue, ita ut corpus ipsum bene temperatū tangentibus uideretur. Signa autem ex arterijs accepta, de quibus pauloante sermo habebatur, semper remanebāt, cum neq; similiter ut aliæ partes refrigerarentur, neq; celeritatem aut frequentiam motus amitterent.

C A M P E G I V S.

Tabes est corruptio uiuentis corporis ex siccitate. Dupliciter autem corruptio dicitur. Hæc quidem in fieri, hæc autem in facto esse. Secundum primum quidem significatum,

**A**gnificatum, audire oportet appellationem: sic autem & ipsa tabes, hec quidē in esse tabidum utiq; alia uero in tabescere. Sunt autem genera tria uiuentium, animalia, plantæ, & semina, & propter hoc & fructus: horum utique esse passionem tabem, & corruptiones omnes quæcūq; sunt propter siccitatem, tabem nominant. Quare & super ignem nomen hoc afferunt, & longius transferentes, super omnia pau latim corrupta.

## De nocturno &amp; uenenositate balnei. HISTORIA XI

**A**PUD Galenum in secundo aphorismorum, aphorismo quadragesimo primo, sic scriptum uulgò legitur: Mulier quædam longum in balneo tempus commorata frequenter exoluebatur ob longiorem temporis diuturnitatem, & quoniā balneo magna ex parte ligna succendebantur uitiata. Verum id haudquaquā morbi signum erat, quam causam haberet manifestam. Porro altera quā uteri affectus infestabant, hoc idem patiebatur. Quidā uero alter post longum ieunium in balneo exoluebatur. Alteri autem, & si per hominē lauabatur, idem accidebat, nisi prius aliquid panis assumptisset. Quibus omnibus, aut debile erat, aut sensum plurimum habebat uentriculū os. Quicūq; uero ex nulla talī causa sæpius ac fortiter exoluuntur, hi ob uituitis animalis imbecillitatem hoc patiuntur. Sicuti & ille cui dum exolueretur, cor fortiter palpitabat, drepente mortuus est, nō aliter quam illi qui acutissimis cordis affectibus, quos syncopas uocant, arrepti subito intereunt.

## CAMP E G I V S.

Cardiacus morbus dicitur à corde uel ab ore stomachi, quod cardiam etiam Græci uocant: unde Seneca, Bibere & sudare uita cardiaci est. Cardiacus etiam morbus appellatur, qui ad tabem hominē perducit, quod Galenus in simia sua dissecta perspexit. Syntaxis est defectio animi, quæ latine defectio dicit: inde syntacticī, defectiū. Lipothymici & lipopsychi isto morbo laborātes, animaçō & spiritu deficiente. Cor dis tremor & cōcussio multis sanis adolescentibus & pubescentibus perspectus aduenisse. Dolet h̄s caput absque alia exteriore causa, & hi omnes detracto sanguine subleuati sunt, & perfecte quidā ab eo casu liberati sunt, attenuante uictu post sanguinis detractionem, utentes itidem medicaminibus. Noui, inquit Galenus, quendam Veris tempore languentem tremore cordis, triennioq; usum sanguinis detractione, & adiutum. Præuenisse autem in sanguinis detractione quarto anno, antequam in eum laberetur casum, atq; deinceps pluribus fecisse annis: Usus etiam uictu congruo, ueruntamen ipsum antequam fruesceret ē uita deceſſe, sicut & alij omnes.

## De morbis populatim uagantibus ex Hippocrate.

## HISTORIA XII

**T**ERTIO aphorismorum, aphorismo undecimo, apud Galenum sic scriptum est, In secundo Epidemiarum, in ipso tempore uitiato Hippocrates ait, apud Cranonē factos esse carbones. Verba autem eius inibi haec sunt: Pluebat in aestibus aqua ruente per totum: siebant autē Austro magis. Manifesta igitur ex his quæ dixerat causa, ob quam apud Cranonem facti sint aestate carbones. Neq; enim paulatim mutauit temperaturam, sed ad talem peruenit constitutionem, in qua facile putrent quæcunq; naturam habent, ut putreant: habiles enim sunt humiditates modum excedentes, ad putrefandum, Nam morbi in temporibus pluviiosis fiunt magna ex parte febres longæ, & alii fluxus, atq; pu-

Exemplum secundum.  
Tertium exemplum.

Cardiacus.

Syntaxis.

Detremore cordis exemplum.

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C tredines: adhuc autem magis in his quae calidissimae sunt. In unum itaq; cōuenientibus adeo fortibus atq; immoderatis dispositionib; ueluti in Cranone, tēpus secundum corpus nō expectat, uerum anticipat in priore plurimum offendit.

C A M P E G I V S .

*Aphor. 3.15* Humor immodicus admodum, putredinem infert. In uniuersum enim siccitas pluuiosis tēporibus esse salubriores & minus mortiferas, ait Hippocrates. Cur autem neque in Vere pluuioso atq; australi existente, morbi uulgantur? quoniam antecessit hyems frigida ac sicca. Quapropter non est mirandum apud Cranonem factos esse carbones. Tantis enim imbribus annus ille apud illos maduit, ut terris ex inde humentibus atque stagnantibus, minus mirandum sit æstiuum aërem ad illam uenisse intemperiem calidam scilicet & humidam, quam Philosophiatque Medicus omnium putredinum matrem esse confitentur. Similem uel peiorum aliquando fuisse ea scilicet tempestate, qua Gothi Italiam bellis infestabant, ex qua ingens orta est pestilentia: ipsum siquidem humidum quod in nostris putret corporibus, quedam ueluti materia est à uero caloris patiens: humiditas uero ambientis aëris, quatenus exiccari non sinit humorum in corpore superabundantiam, eatenus adiuuat uim putrefacientem.

De Arthritide, quæ ad leguminū comectionem suam refert originem, ex Hippocrate. H I S T O R I A X I I I

D I B R O eodem, aphorismo decimo sexto, sic apud Galenum scriptum est. Hippocrates in libro Epidemiarū secundo ait: In oppido Aeno per famem qui leguminibus uescebantur, infirma habebant crura: tum autem erubueros poplitum dolor exceptit. Non itaque eos articulorum, sed poplitū dolore uexari docuit. Quispam fortassis dixerit, nō unius articuli dolorē, sed complurium simul, Arthritim nominari: & ob eam rem dolores poplitum uel genuum nondum articulorum dolores appellantur.

C A M P E G I V S .

Quosnam dolores articulū fieri tradidit Hippocrates per squalores, queri agitariq; solitum est. Si enim absunt ut qui immodici sint humorem articulū, tarditatem quandam ex siccitate committunt. At forsitan cognominatum articulorum dolorem nequaquam moueant, nisi quemuis articulorum dolorem hunc in modū uocare libeat. Et quidem articulorum morbi, qui ex fluxionib; fiunt, nullo modo in immodicis siccitatibus fiunt. Qui uero ab aliqua acredine accidit, si & caliditas uila immodica accesserit, tunc solum euident.

De capillito siue pilorum generatione.

H I S T O R I A X I V I I I

V A R T O aphorismorum, aphorismo septuagesimo sexto, sic scriptum est apud Galenum: Nuper quidam talia corpora tam longa mingebat, ut incredibilis longitudo uideretur. Nam quedam ex ipsis ad diuidium cubitum extendebantur. Hic uero toto ferē anno, qui antecesserat, in usu cibario habuerat orobum, & fabam, & saepissime caseum tenerem, tum etiam aridum & uetustum. Nec secus cæteri qui talia per urinam fecerunt, crassī succi cibarijs uescebantur. Tali igitur humore in renibus usto, capillis similes substantiae generantur, & quidem modus ipse curandi rationi quæ de causa habetur attestans: Nam ab extenuantibus atq; incidentibus medicinis, adhibitio etiā alio uictu humectante, aegri curantur. Si uero tanta esset exhalceratio renū aut

**A**ut h[ab]esicē, quod eorum substantia dissolueretur, non modō nihil ex talibus medicis iuuarentur, sed supra modū irritarentur. In his itaq[ue], sicuti & in alijs, Hippocrates dignus est admiratione.

## CAMP EGIVS.

Si exeat capillamenta assidue, crassa redditur urina. Quippe p[ro]tuitosa materia quam uenae colligunt, renes perpurgant. Quod si carunculae prodeunt, tale quidam accidere necesse non est. Attamen nunquam uidit Galenus talem renum affectionē, sed ueluti capillamenta s[ecundu]m numero spectauit, per illas febres in quibus sedimentum uniforme euenire cernimus, ob pertorridū in renibus sanguinem aut in iecore crassiorē: non tamen carunculas cultiore ratione unquam excerni per urinam perspexit Galenus.

## De uulnere cerebri, ex sexto aphorismorum, aphorismo decimoctauo. HISTORIA XV

**E**REBRVM uulneratū s[ecundu]m sanatū uidimus, & semel & bis in Smyrna Ioniae, uiuente adhuc præceptore Pelope, & erat uulnus satis effatu dignum: hoc igitur rarissimum est. Verum autem est, magna uulnera, quæ consuevit Hippocrates nominare dississiones uel præcisiones, afferre mortem; & fatentur omnes uulnera cerebri quæ usq[ue] ad aliquid in uentriculos penetrant, etiam afferre mortem.

## CAMP EGIVS.

Tenuiora intestina maximeq[ue], ut Galeno placet, uentriculus, carnulentiore materia sunt admodum prædicta. Et ob eam, infit, causam uulnerata per summam corporis formam s[ecundu]m numero glutinatur, & uelut collato foedere in robur substantiae corpulentæ concordi cōcretione coalescunt. Sed penitus excisa ad sinum usq[ue] interiorē meantia, perraro senescunt. Porro iecur si uulnereſ, sanguinis profusione intermit, anteq[ue] tale uulnus coeat. De uulnere cerebri dicetur lib. 4. hist. 25.

## De annua purgatione in atra bili, quam nostri melancholiā dicunt. HISTORIA XVI

**N** sexto aphorismorum, aphorismo xlviij. sic legitur: Aliquis singulis annis incidit in melancholiā siue maniam, nisi purgetur. Et res mira uisu, quomodo morbo iam inchoante, statim homo persentit primam eius generationem: & ego aduocatus purgo humores atros, & cessat protinus melancholia. Ethuic homini ex purgatione ambo h[ab]et optima eueniunt, quod scilicet & superfluitates expelluntur, & quod ex acritudine eorum que excernuntur, paulatim aperitur os uenae, quam uocant hæmorrhoidam. Per eam etiam excernit pars aliqua sanguinis uitiosi consueti euacuari, quo retento superuenit melancholia. Purgo igitur ipsum nō solum Vere, sed etiam autumno. Si ex cōtemptu purgationem interdū omiserit, statim affectionis accidentia persentit. Sic & mulierem exemplum secundum. quandā singulis annis Vere inchoante, similiter euacuans, cum aliquando tumorem cancrosum in mamilla pateretur, fortis atq[ue] frequenti cum medicamento purgante atram bilem adhibita purgatione, ad sanitatem perduxī. Et si quando purgatio omitteretur, dolorem profundum sentiebat, & me aduocato statim uolebat euacuari. Porro in altero elephantem inchoantē primū per uenae sectionem & purgationē sanauit, & singulis annis rursus huic sufficit una purgatio, & ea omissa, statim passio innotescit. Morbi itaq[ue] huiusmodi, atri humoris exigunt purgationē. tia, quam neote Comitialis autē & apoplexia, & anhelatio, pituitosi & articulares, si cum multa fuerint caliditate, amaram bilem uolūt euacuari; si uero frigidis tumoribus, pituitam, pellant.

## S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

**C** Quidam alius tempore aestiuo semper febris tertianis corripiebatur. Sed multis iam annis non febricitauit, quoniam a nobis purgari circa finem Veris rufa biles anticipauit. Sic enim melius est tales euacuare: sicuti illos qui morbo comitali, apoplexia, & melancholia, & articulati, & alijs passionibus quae ex crassis humoribus generantur, praestat circa Veris initia euacuare.

### C A M P E G I V S .

Operosum est, quorum sunt sana corpora, purgare: torquent enim & subvertuntur, proceditque difficilis deiectione, cōfestimque dissoluuntur, qui eo modo purgantur. Expedit igitur eis quos purgare uelimus, prius tenuare, secareque crassos & cōglutinosos humores, spiramentaque quos uoce græca poros nominamus interpellare, quibus succi transsumuntur, & trahuntur a purgatoriis medicaminibus: ac seruos tenuesque succos, in principio aegritudinum deinceps expedit. At in crassis & glutinosis expectanda est concoctio. In acutis autem, cum moueantur materia, & a principio medicamen adhibetur, id multa fieri conuenit cautione. Quapropter Plato, in libro Vniuersi inquit: Morbi enim nisi periculosissimi sint, pharmacis irritandi non sunt.

De prænotionibus. H I S T O R I A X V I I

I B R O primo prædictionum in Hippocrate apud Galenū sic scribitur: Ab hyeme futurū uer est, a quo aestas, post autumnus. Ethāc est firma prænotio. Non firma altera est, ex quibus Aratus uersu cecinit de luna:

Si uero cornu sublimius an nua t illi,

Vim Boreæ expectes, Austrum si rectā supinat.

Ita enim fieri magna ex parte obseruatum est. Atqui interdum non ita contingit. At uero Herophili astipulatores uolunt præsentationē esse firmam & stabilem, prædictionem uero nihil habere istiusmodi: atqui parte plurima barbarissant. At uero in cōsuetudine est Medicis spem de futuro magna ex parte, & item firmam nominare præsentationem. Si quis igitur uiginti prædictionibus oberrat, semel interpelluit perpetuitatem, melior tamen est, quam qui bis a fine prædictionis intercidit. Rursusque melior hic est, q̄ qui ter: quomodo rursus ille, q̄ qui quater elusus est. Atqui promiscue tribuitur omnibus consequi finem magna ex parte. Tale ergo docendi uiam, ex qua auspiciatus quispiam saepius alio consequatur finē, admittere superuacuam aut in significationibus nominū operositatē abalienare & defugere, conuenit: quā Prodicus tātus sophistes exosculatus, peritioribus grauis molestuq; erat, subindeq; a Socrate mordebat apud Platonem, in ceteris alioquin cōmandandus.

### C A M P E G I V S .

Possunt Medici ex quatuor anni temporibus præfagire, possunt & ex corporū affectionibus uel sanitatis uel aegritudinis eventū præsignare. Quicquid ultra porrigitur naturæ metam, egressu superstitionis tangit confinia.

De aliquibus prædictionibus ex tertio prædictionum libro.

H I S T O R I A X V I I I

M N I A prompta animo obseruando, quae in libris prædictionum dicta sunt, inspice, cōferendo ea inter se: ex his enim poteris prædicere ea quae ab infirmis omittuntur, interdum etiam necessarijs ipsis haudquaquam exquisite perspecta, quemadmodū saepenumero me uidisti in hīs, qui stirdeant dentibus ex natura, in illis haberi accidens pronūciare, ita ut existimarent familiares audientes non ex medendi facultate, sed exacte uaticinandi talem extitisse prædictionem: interdū etiam in dormientibus, in conniuentibus oculis, ut id quoq; in eis ex natura existat. Porro mulieris cuiusdam uisus est adeuentibus nobis dexter oculus,